by

Ordenanza Nur

1/3

\
I‘b

i)

-

de la Ciudad de ia .- Bt yDespagho 3172025

SONCEIO DLLIDIRANT I LaHIAIA

LL, CONCEIO DLLIBLERANTE
DE LA CIVDAD DE USHUAIA
ANCVONA CON FULRZA DL
ORDLENANZA

ARTICULO 1°.- Creacién. CREAR el "Programa de Educacién Econémica y Financiera
Familiar (PRO.EE.FF.)" en el ambito de la ciudad de Ushuaia.

ARTICULO 2°.- Definiciones. A los efectos de la presente ordenanza, se entiende por

Economia y Finanza Familiar al estudio de Ia gestion y administraciéon de los recursos

que emplea una familia para los gastos, el consumo, el ahorro y la inversion.

ARTICULO 3°.-- Objetivos. Son objetivos de la presente ordenanza:

a)

e)

difundir informacién sobre el cuidado de la economia familiar y la importancia de
gestionar los recursos que se emplean en una familia para los gastos, el
consumo, el ahorro y la inversion;

realizar talleres y jornadas de capacitacién con especialistas en la materia sobre
el cuidado de la economia doméstica:

brindar herramientas para promover el bienestar econdémico personal y fomentar
la toma de decisiones adecuadas vinculadas a las tematicas de ahorro,
planificacion, endeudamiento y presupuesto;

brindar herramientas y capacitaciones a las instituciones en las que participen
adolescentes y jovenes a fin de capacitar desde edades tempranas sobre la
importancia de cuidar la economia familiar;

realizar campafas de difusién del presente programa y sus alcances.

ARTICULO 4°- Contenido. E| programa podra incluir en su contenido los siguientes

elementos orientados a la economia familiar:

a)
b

(2]

)
)
)

sistema financiero:;

la organizacion y planificacion financiera del hogar;

instruir acerca de ingresos, gastos, deudas y préstamos;

apertura de cuentas bancarias, solicitud de créditos, plazo fijo y funcionamiento
del sistema crediticio:

concepto de dinero, tasa de interés e interés compuesto;

s Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serdn - lroentinus



Ordenanza Numero; 6499

2/3

;;f. :

™ (\ V“
o
\ \\\ YR
N \
hrialuks )
Leg. 1e 3633 - AlMist(ativo

f) obligaciones de ciudadanos en materia fiscal;

g) derechos como usuarios del sistema financiero;

h) billeteras virtuales;

privacidad y seguridad,

\

)
j) formalizacion de un emprendlmlento tlpos de monotributo; deraghos, beneficios

y obhgacnones t|pos de facturacion-e mgresos brutos;

k) estrategias para hacer frente a la inflacion.
ARTICULO 5°.- Autoridad de Aplicacion. Sera autoridad de aplicacion de la presente
ordenanza el Debartamento Ejecutivo Munici'pa‘l, a traves del area que éste designe.
ARTICULO 6°.- Informacion en Linea‘.,.‘;‘ INSTRUIR al Departamento Ejecutivo
Municipal que, en el marco del presente programa, evalle la factibilidad de incluir en la
App del Programa +U una pestafia con informacion sobre Economia Familiar.
ARTICULO 7°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgacion. Dar al Boletin Oficial Municipal para su publicacién y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNICIPAL N.° 6499 - ;
SANCIONADA EN LA SEGUNDA JORNADA DEL DIA  13/05/2025:
CORRESPONDIENTE A LA TERCERA SESION ORDINARIA DE FECHA

08/05/2025 .-

O

N

N’

Secretana Legulanva

‘ancejo Deliberante Ushuaia

~suriendmm(eabriels NINIZ SICCARDI
Presidenta X =

Concejo Deliberante Lshioia




“2025, afio del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, simbolo de amor y humildad”

. -~ AR A fea 2ol &
3/3 Provincia de Tierra del Fuego, L A g EIR ﬁimi ﬁ?’%ﬁ@ g
Antértida e Islas del Atlantico Sup-_{ i ¢ 44T\ NEists LY, 7 ﬁﬁfj\f‘:ﬁ o
o N LI 7 S
Republica Argentina. \
Municipalidad de Ushuaia : AN hbrisl (yna

USHUAIA, 5 JuN. 2075

VISTO el expediente electréniéq E-5529/2025 del registro de esta Municipalidad:; y
CONSIDERANDO: )

Que mediante el mismo tramita promulgacion de la Ordenanza Municipal
sancionada por el Concejo Deliberante de estal ciudad, en la segunda jornada de fecha
13/05/2025, correspondiente a la tercera sesién ordinaria de fecha 08/05/2025, por medio
de la cual se crea el “Programa de Educacién Econdmica y Financiera Familiar
(PRO.EE.FF) en el ambito de la ciudad de Ushuaia.

Que sobre el Proyecto de Ordenanza realizé la intervencién del caso la Secretaria
de Economia y Finanzas, Secretaria de Gobierno y Secretaria de Jefatura de Gabinete, por
ser las areas con competencia y conocimiento técnico en la materia, recomendando la
promulgacion de la misma.

Que asimismo el Servicio Juridico Permanente de esta Municipalidad se expidi6 a
través del Dictamen SLyTN° 177  /2025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto
administrativo, en atencién a las prescripciones del articulo 152 inciso 3) de la Carta
Organica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6499 ~ ssancionada por el
Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, en la segunda jornada del dia 13/05/2025,
correspondiente a la tercera sesién ordinaria de fecha 08/05/2025, por la cual se crea el
“Programa de Educacién Econdmica y Financiera Familiar” (PRO.EE.FF) en el ambito de la
ciudad de Ushuaia. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

i

archivar. !1 [
1979 -
y DECRETO MUNICIPAL No° « /2025 .-
i‘s ? i 7 '
/é” 1;)\\ 1 s / /./ \
§ 7 ’
b '

/

// E
; - // /’ r
- | —~— . h / // ,//
SepastaniRIARTE - Ay
JEFZ IE GATINETE T pae: : /
oy o dn Ushuaia //'l i :_;_ e ?%8 '
Vs INTENDES TE

Muricipalidad de Ushuaia



	Page 1
	Page 2
	Page 3

